
 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr. 276 

din 21 mai 2019 

pentru rectificarea erorii materiale din Hotărârea nr. 27/2019  

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad 

 

    Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de 

motive înregistrată cu nr. 34223/25.04.2019, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, 

înregistrat cu nr. 34226/T7/25.04.2019, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 27/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad, 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Arad în Adunarea 

Generală a Asociaţilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară – „Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad”, 

Ţinând seama de prevederile art. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică 

legislativă pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

Ţinând cont de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 

Municipiului Arad, 

Având în vedere adoptarea hotărârii cu 20 de voturi pentru și 1 consilier nu a participat 

la vot (21 de consilieri prezenți din totalul de 23),  

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14 alin. (9) şi art. 45 alin. 

(2) şi  art. 115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E   

 

Art. I Se aprobă îndreptarea erorii materiale de redactare din Hotărârea nr. 27/2019 a 

Consiliului Local al Municpiului Arad privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, prin modificarea 

sintagmei Adunarea Generală a Acţionarilor în Adunarea Generală a Asociaţilor, după cum 

urmează: 

1. Se modifică titlul Hotărârii nr. 27/2019 a Consiliului Local al Municpiului Arad şi va avea 

următorul conţinut: “Hotărârea nr. 27 din 29 ianuarie 2019, privind acordarea unui mandat 

special reprezentantului municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor la Asociaţia de 

Dezvoltare Intercomunitară -Sistem Integrat a Deşeurilor Judeţul Arad”, 

2. Se modifică art. 2 şi va avea următorul conţinut:„Se mandatează Primarul Municipiului 

Arad, dl. Gheorghe FALCĂ, să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul 



Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară -Sistem Integrat a Deşeurilor Judeţul Arad, în numele 

şi pe seama Municipiului Arad, cuantumul anual al cotizaţiei municipiului Arad în sumă de 

354.928 lei şi proiectul bugetului de venituri şi cheltuieli al Asociaţiei pentru anul 2019, 

conform anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.” 

Art. II Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

Art. III Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din 

cadrul Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului 

Administraţie Publică Locală. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ  

Marius SFÂRÂILĂ Contrasemnează pentru legalitate 

 SECRETARUL MUNICIPIULUI ARAD 

 Lilioara STEPANESCU 
 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
Red./Dact. SML/SML Verif. C.M. 

1 ex.Serviciul Edilitar 

1 ex. Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex. Dosar şedinţã CLMA 21.05.2019                                                                                                                                       Cod PMA -S4-02          

  



 

 
ROMÂNIA PROIECT Avizat 

JUDEŢUL ARAD Nr. 236/02.05.2019 S E C R E T A R  

MUNICIPIUL ARAD  Lilioara Stepanescu 

CONSILIUL LOCAL   

 

H O T Ă R Â R E A nr.______ 

din __________________2019 

pentru rectificarea erorii materiale din Hotărârea nr. 27/2019  

a Consiliului Local al Municipiului Arad privind acordarea unui mandat special reprezentantului 

municipiului Arad în Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară 

Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad 

 

 

    Având în vedere iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive 

înregistrată cu nr. 34223/25.04.2019, 

Analizând raportul Serviciului Edilitar din cadrul Primăriei Municipiului Arad, înregistrat cu nr. 

34226/T7/25.04.2019, 

Luând în considerare Hotărârea nr. 27/2019 a Consiliului Local al Municipiului Arad, privind 

acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor la 

Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară – „Sistem Integrat de Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad”, 

Ţinând seama de prevederile art. 71 din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă 

pentru elaborarea actelor normative, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

Ţinând cont de rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad, 

În temeiul art. 36 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (6) lit. a) pct. 14 alin. (9) şi art. 45 alin. (2) şi  art. 

115 alin. (1) lit. b) din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificările şi completările ulterioare,   

 

CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI ARAD 

H O T Ă R Ă Ş T E   
 

Art. I Se aprobă îndreptarea erorii materiale de redactare din Hotărârea nr. 27/2019 a Consiliului 

Local al Municpiului Arad privind acordarea unui mandat special reprezentantului municipiului Arad în 

Adunarea Generală a Acţionarilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară Sistem Integrat de 

Gestionare a Deşeurilor Judeţul Arad, prin modificarea sintagmei Adunarea Generală a Acţionarilor în 

Adunarea Generală a Asociaţilor, după cum urmează: 

1. Se modifică titlul Hotărârii nr. 27/2019 a Consiliului Local al Municpiului Arad şi va avea următorul 

conţinut: “Hotărârea nr. 27 din 29 ianuarie 2019, privind acordarea unui mandat special 

reprezentantului municipiului Arad în Adunarea Generală a Asociaţilor la Asociaţia de Dezvoltare 

Intercomunitară -Sistem Integrat a Deşeurilor Judeţul Arad”, 

2. Se modifică art. 2 şi va avea următorul conţinut:„Se mandatează Primarul Municipiului Arad, dl. 

Gheorghe FALCĂ, să voteze în Adunarea Generală a Asociaţilor din cadrul Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară -Sistem Integrat a Deşeurilor Judeţul Arad, în numele şi pe seama Municipiului Arad, 

cuantumul anual al cotizaţiei municipiului Arad în sumă de 354.928 lei şi proiectul bugetului de venituri 

şi cheltuieli al Asociaţiei pentru anul 2019, conform anexelor 1 şi 2, care fac parte integrantă din 

prezenta hotărâre.” 

Art. II Celelalte prevederi rămân nemodificate. 

 

Art. III Prezenta hotărâre se duce la îndeplinire de către direcţiile de specialitate din cadrul 

Primăriei Municipiului Arad şi se comunică celor interesaţi prin grija Serviciului Administraţie Publică 

Locală. 

 

 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                                                                  SECRETAR 

         
 

 

 

Red./Dact. Gheorghe Laza                     Cod:PMA-S4-02                                                                                              

 



 

 



PRIMARUL  MUNICIPIULUI ARAD 

Nr.  34223 din 25.04.2019 

 

 

  

 Primarul Municipiului Arad, 

 

 În temeiul prevederilor art. 45 din Legea 215/2001 -a administraţiei publice locale, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare şi ale art. 37 (1) din Regulamentului de 

organizare şi funcţionare a Consiliului Local al Municipiului Arad, aprobat prin Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 216/2016, îmi exprim iniţiativa de promovare a unui 

proiect de hotărâre cu următorul obiect:  

 aprobarea îndreptării erorii materiale de redactare din titlul şi din art.2 al Hotărârii nr.27 

din 29 ianuarie 2019, din Adunarea Generală a Acţionarilor în Adunarea Generală a 

Asociaţilor, în susţinerea căruia formulez următoarea: 

 

 

EXPUNERE DE MOTIVE 

 

             Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 27 din 29 ianuarie 2019 s-a 

acordat un mandat special reprezentantului municipiului Arad în Adunarea General a 

Asociaţilor la Asociaţia de Dezvoltare Intercomunitară “Sistem Integrat de Gestionare a 

Deşeurilor Judeţul Arad”, 

  Potrivit unei erori de redactare, a fost completată greşit sintagma Adunarea Generală a 

Asociaţilor cu Adunarea Generală a Acţionarilor, 

Faţă de cele de mai sus, 

 

 

PROPUN 

  

 Adoptarea unei hotărâri care să rectifice eroarea materială de redactare din titlul şi din 

art.2 a Hotărârii nr. 27 din 29 ianuarie 2019, din Adunarea Generală a Acţionarilor în Adunarea 

Generală a Asociaţilor. 

 

 

 

                                                           PRIMAR 

                                                   ing. Gheorghe Falcă 

 
 

 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD                                                                                      

DIRECŢIA TEHNICĂ                                                                                                              

Serviciul Edilitar                                                                                                            

Nr. 34226/T7/25.04.2019 

 

 

 

RAPORT 

                                 al compartimentului de specialitate 
 

Referitor la:  expunerea de motive înregistrată cu nr. 34223 din 25.04.2019 a d-lui 

ing.Gheorghe Falcă, primarul municipiului Arad; 

 

             Obiect: propunerea de  aprobare a îndreptării erorii materiale de redactare din titlul şi 

din art.2 a Hotărârii nr. 27 din 29 ianuarie 2019, din Adunarea Generală a Acţionarilor în 

Adunarea Generală a Asociaţilor. 

 

             Având în vedere că dintr-o eroare de redactare, în titlul şi în art. 2 din Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 27 din 29 ianuarie 2019, a fost trecută greşit 

sintagma Adunarea Generală a Acţionarilor în loc de Adunarea Generală a Asociaţilor, 
 

 

 

PROPUNEM 

 

 Îndreptarea erorii materiale de redactare din titlul şi din art.2 a Hotărârii nr. 27 din 29 

ianuarie 2019, din Adunarea Generală a Acţionarilor în Adunarea Generală a Asociaţilor. 
 

 

 

 

 DIRECTOR  EXECUTIV,                                                         ŞEF SERVICIU,     

          Elena Portaru                         Gabriel Moldovan       

 

 

                       CONSILIER                                           Vizat Juridic: 

        Gheorghe Laza                                          Nume Prenume ____________________ 

                                                                                       Semnătura         ____________________    

 

                                                                                    

                                                                                                                                                                       

                                                                                    


